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Аннотация. Констатируется многоуровневый подход в международно-

правовой системе защиты прав инвалидов, включающий в себя общий 
механизм защиты прав человека в рамках Организации Объединенных Наций и 
конвенций, принятых в рамках Организации Объединенных Наций по вопросу 
обеспечения прав инвалидов, и специализированный (в рамках Комитета 
Организации Объединенных Наций по правам инвалидов). В данном 
исследовании установлено отсутствие специализированного механизма защиты 
прав инвалидов на региональном уровне как в рамках европейской системы 
защиты прав человека, так и в рамках механизма защиты Содружества 
Независимых Государств. Установлено, что система защиты прав инвалидов в 
рамках Содружества Независимых Государств включает в себя лишь механизм 
обращений на основании общих норм положения Конвенции Содружества 
Независимых Государств о правах и основных свободах человека 1995 г. 
Проведен анализ механизмов защиты прав инвалидов в Республике Беларусь с 
учетом нового Закона Республики Беларусь «О правах инвалидов и их 
социальной интеграции» от 30 июня 2022 г. № 183-З. Обозначены основные 
барьеры, препятствующие полной реализации прав инвалидов на защиту от 
нарушенных прав. 

Ключевые слова: инвалиды; защита прав инвалидов; права человека; 
Содружество Независимых Государств; Организация Объеденных Наций; 
Международная организация труда; лицо с инвалидностью. 

 
Мүгедектер халықаралық-құқықтық қорғау субъектілері ретінде 
 
Кришталь Виктория Васильевна 
Беларусь Республикасының Ұлттық заңнама және құқықтық зерттеулер 

орталығының құқықтық зерттеулер институтының мемлекеттік құрылыс және 
халықаралық құқық саласындағы зерттеулер бөлімінің кіші ғылыми қызметкері 

Минск, Беларусь Республикасы 
e-mail: viktoriyakrishtal150997@gmail.com;  



https://eajil.enu.kz  Eurasian Journal of International Law (EAJIL) 2023, #4 

Евразийский журнал международного права (ЕАЖМП), 2023, №4 57 

ORCID 0000-0001-6331-9981; JEL-code: K33 Халықаралық құқық 
 
Түйіндеме. Біріккен Ұлттар Ұйымы шеңберінде адам құқықтарын 

қорғаудың жалпы тетігін және Біріккен Ұлттар Ұйымы шеңберінде 
мүгедектердің құқықтарын қамтамасыз ету мәселесі бойынша қабылданған 
конвенцияларды және мамандандырылғанды (Біріккен Ұлттар Ұйымының 
Мүгедектердің құқықтары жөніндегі комитеті шеңберінде) қамтитын 
мүгедектердің құқықтарын қорғаудың халықаралық-құқықтық жүйесінде көп 
деңгейлі тәсіл белгіленеді. Бұл зерттеуде адам құқықтарын қорғаудың 
Еуропалық жүйесі шеңберінде де, Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығын қорғау 
тетігі шеңберінде де аймақтық деңгейде мүгедектердің құқықтарын қорғаудың 
мамандандырылған тетігінің жоқтығы анықталды. Тәуелсіз Мемлекеттер 
Достастығы шеңберіндегі мүгедектердің құқықтарын қорғау жүйесі 1995 
жылғы Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығының адам құқықтары мен негізгі 
бостандықтары туралы Конвенциясы ережесінің жалпы нормалары негізінде 
өтініштер тетігін ғана қамтитыны анықталды. 2022 жылғы 30 маусымдағы № 
183-З Беларусь Республикасының "Мүгедектердің құқықтары және олардың 
әлеуметтік интеграциясы туралы" жаңа Заңын ескере отырып, Беларусь 
Республикасында мүгедектердің құқықтарын қорғау тетіктеріне талдау 
жүргізілді. 

Негізгі сөздер: мүгедектер; мүгедектердің құқықтарын қорғау; адам 
құқықтары; Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы; Біріккен Ұлттар Ұйымы; 
Халықаралық еңбек ұйымы; мүгедектігі бар тұлға. 
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Abstract. The international legal system for the protection of the rights of 

persons with disabilities enshrines a multi-level approach, including the general 
mechanism for the protection of human rights within the United Nations and the 
conventions adopted within the United Nations on issues of ensuring the rights of 
persons with disabilities, and specialized ones (within the UN Committee on the 
Rights of Persons with Disabilities). This study has established the absence of a 
specialized mechanism for protecting the rights of persons with disabilities at the 
regional level, both within the European system for the protection of human rights 
and within the framework of the protection mechanism of the Commonwealth of 
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Independent States. It has been established that the system for protecting the rights of 
people with disabilities within the Commonwealth of Independent States includes 
only an appeal mechanism based on the establishment of general norms of the 
Convention of the Commonwealth of Independent States on Human Rights and Basic 
Principles of Freedom 1995. An analysis of the mechanisms for protecting the rights 
of people with disabilities in the Republic of Belarus was carried out, taking into 
account the new Law of the Republic of Belarus “On the rights of people with 
disabilities and their social integration” of June 30. 2022. No. 183-З. The main 
barriers leading to the full realization of the rights to protect violated rights are 
identified. 

Key words: Artificial Intelligence; authorship; ownership; Intellectual property 
rights; AI-generated content; copyright; legal frameworks; policy implications; 
ethical considerations; Interdisciplinary collaboration. 

Введение. В Повестке дня на XXI в., принятой на Конференции 
Организации Объединенных Наций (далее – ООН) по окружающей среде и 
развитию 1992 г. [1], закреплено, что одной из актуальных проблем 
сегодняшнего дня является охрана и укрепление здоровья человека (Гл. 6). В 
рамках данного направления предусмотрена защита уязвимых групп населения, 
в частности инвалидов. Особое внимание данный документ уделяет вопросам, 
связанным с восстановлением трудоспособности инвалидов и их медицинского 
обслуживания [2]. 

В докладе Всемирной организации здравоохранения по инвалидности за 
2011 г. указывается на рост числа людей с инвалидностью [3]. По данным ООН 
за 2021 г. в мире насчитывается 240 миллионов детей-инвалидов [4]. По 
состоянию на 2023 г. 1,3 миллиарда человек, или каждый шестой человек в 
мире [5], страдает существенными ограничениями возможностей здоровья [4]. 
Как отмечает А.Х. Абашидзе, «инвалиды составляют самую многочисленную 
уязвимую группу в мире, находящуюся в наиболее неблагоприятном 
положении» [6, c. 32]. В Республике Беларусь «на 1 января 2020 г. на учете в 
органах по труду и соцзащите состояли 573,7 тыс. таких граждан, из них 
инвалидов 1-й группы – 86,7 тыс., 2-й группы – 360,3 тыс. Среди инвалидов 
насчитывается 33,2 тыс. детей, то есть лиц в возрасте до 18 лет. Удельный вес 
инвалидов в общей численности населения составляет 6%» [7]. В связи с 
вышеуказанным, данная уязвимая группа требует особых подходов защиты их 
прав и свобод как на международном, так и на национальном уровнях. 

Цель статьи – раскрыть международно-правовую регламентацию статуса 
инвалидов, а также дать оценку международно-правовому механизму защиты 
прав инвалидов как на универсальном уровне в рамках ООН, так и на 
региональном уровне в рамках СНГ. 

Обсуждение. Вопросы и проблемы, связанные как с международным 
регулированием прав инвалидов в целом, так и с содержанием и 
имплементацией обязательств государств, являются фрагментарно изученными 
в юридической литературе. В российской правовой литературе затронуты 
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международно-правовые аспекты, связанные с ратификацией Российской 
Федерации Конвенции ООН по правам инвалидов 2006 г. (далее – КПИ) [8] 
(А.А. Клишас, Ю.В. Самович) и связанные с защитой прав инвалидов (А.Б. 
Вайман, А.Х. Абашидзе, В.С. Маличенко). Однако данные исследования 
направлены на изучение российского законодательства и ее национальной 
политики в сфере инвалидности. При этом важно отметить, что значительный 
объем исследований в данной сфере был проведен до принятия КПИ и, 
несмотря на большую значимость, они не отражают существенных 
особенностей современной ситуации. Единственным комплексным 
исследованием в Российской Федерации можно считать монографию Р.Н. 
Жаворонкова [9], однако и она носит скорее сравнительно-правовой характер.  

В белорусской правовой литературе вопросы международно-правовой 
защиты инвалидов в Республике Беларусь раскрыты в трудах следующих 
ученых: И.В. Шахновской [10], В.А. Брилёва [11], Н.М. Шевко [12], Г.А. 
Василевича [13], С.Г. Василевича [14], А.М. Боголейко [15], Т.М. Киселева [16], 
Г.Б. Шишко [17], И.А. Белова [18] и др. Однако данные исследования 
проведены до вступления нового Закона Республики Беларусь от 30 июня 2022 
г. № 183-З «О правах инвалидов и их социальной интеграции» в силу (далее – 
Закон). В связи с вышеуказанным, данное исследование является актуальным и 
своевременным.  

Основополагающими международно-правовыми актами в сфере защиты 
прав инвалидов выступает Билль о правах (Всеобщая декларация прав человека 
1946 г.  (далее – ВДПЧ) [19], Международный пакт о гражданских и 
политических правах 1966 г. (далее – МПГПП) [20], Международный пакт об 
экономических, социальных и культурных правах 1966 г. (далее – 
МПЭСКП) [21]. Однако в данном Билле о правах не указываются инвалиды как 
отдельная категория лиц и не охватывается всесторонняя их защита с учетом 
особенностей обеспечения их прав. Согласно ст. 2 ВДПЧ, каждый человек 
обладает правами и всеми свободами без какого бы то ни было различия, как-то 
в отношении расы, цвета кожи, пола, языка, религии, политических или иных 
убеждений, национального или социального происхождения, имущественного, 
сословного или иного положения, а государства, на основании ст. 2  МПГПП и 
ч. 2 ст. 2 МПЭСКП, обязаны уважать и обеспечивать данные права.  

По мнению А.Х. Абашидзе, «отсутствие специального акта в области 
защиты прав инвалидов предопределило значительное повышение активности 
международного сотрудничества государств в области совершенствования 
правовых механизмов, обеспечивающих защиту инвалидов» [6, c. 33].  

Так, в рамках ООН принимались следующие международно-правовые 
акты, закрепляющие защиту прав инвалидов по различным аспектам: 
Декларация о правах умственно отсталых лиц 1971 г. [22], Декларация о правах 
инвалидов 1975 г. [23], Всемирная программа действий в отношении инвалидов 
1982 г. [24], Таллиннские руководящие принципы действий по развитию 
людских ресурсов в сфере инвалидности 1990 г. [25], Принципы защиты лиц с 
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психическими заболеваниями и улучшения психиатрической помощи 
1991 г. [26], Стандартные правила обеспечения равных возможностей для 
инвалидов 1993 г. [27].  

Необходимо отметить, что в рамках МОТ разработаны конвенции, 
регулирующие  защиту трудовых прав инвалидов: Конвенция № 37 о 
страховании на случай инвалидности в промышленности 1933 г.; Конвенция № 
38 о страховании по инвалидности в сельском хозяйстве 1933 г.; Конвенция № 
128 о пособиях по инвалидности, по старости и по случаю потери кормильца 
1967 г.; Конвенция № 159 о профессиональной реабилитации и занятости 
инвалидов (ранее данные нормы, содержались в Рекомендациях 1955 г. о 
переквалификации инвалидов и 1975 г. о развитии людских ресурсов). 

Как отмечает В.Г. Микрина и Д.К. Бекяшев, деятельность МОТ, 
касающаяся защиты прав инвалидов носит характер «twin-track approach» 
(«двухканальный подход»). «Первый канал» позволяет создавать специальные 
программы инвалидности, помогающие в преодолении неудобств и барьеров, 
«второй канал» обеспечивает внедрение людей с ограниченными 
возможностями в основные ресурсы занятости, включая профессиональную 
подготовку, социальную защиту, мотивацию для трудоустройства и 
сокращение процента бедности среди инвалидов» [28]. 

В специализированных международных договорах, посвященных правам, 
человека стали фигурировать вопросы защиты прав инвалидов. Так, например, 
в ст. 11 Конвенции ООН о ликвидации всех форм дискриминации в отношении 
женщин, 1979 г. закреплено «равенство в защите прав женщин на социальное 
обеспечение, в частности в случае инвалидности» [29]. То есть в данном случае 
указывается, что государства должны обеспечивать равенство в отношении 
женщин с инвалидностью. 

Как следствие до принятия КПИ договорные органы ООН в Замечаниях 
общего порядка осуществляли толкование норм соответствующих 
международных договоров по правам человека через призму инвалидности. 
Например, Комитетом ООН по экономическим и, социальным и культурным 
правам (далее – КЭСКП)   в Замечании общего порядка № 5 «Лица с какой-
либо формой инвалидностью» [30],впервые поднимались следующие вопросы 
по защите прав инвалидов: 1. запрет дискриминации по признаку 
инвалидности; 2. равные права для женщин-инвалидов в связи с двойной 
дискриминацией; 3. трудовые права; 4. право на социальное обеспечение; 5. 
охрана семьи, матери и ребенка; 6. право на достаточный уровень жизни; 7. 
право на физическое и психическое здоровье; 8. право на образование; 9. право 
на участие в культурной жизни и пользование результатами научного прогресса 
[30]. 

Замечание общего порядка № 9 к Конвенции ООН о правах ребенка 
1989 г. [31], разъясняет как данная конвенция применяется в отношении 
обеспечения прав детей с инвалидностью. 
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Как подчеркивает Р. Арифин, несмотря на широкое толкование общих 
норм в сфере защиты прав человека через призму инвалидности, все равно 
инвалиды имеют меньше возможностей воспользоваться различными 
механизмами защиты в соответствии с этими международными соглашениями 
и последующее принятие КПИ в качестве новой защиты прав человека для лиц 
с инвалидностью и мониторинг ее механизмов должны значительно усилить 
защиту прав лиц с ограниченными возможностями [32] 

Схожая позиция была представлена на первом заседании ad hoc Комитета 
по всеобъемлющей и единой международной конвенции о защите и поощрении 
прав и достоинства инвалидов, отмечая, что «будущая конвенция должна 
включать подход, в рамках которого человека необходимо рассматривать с 
комплексной точки зрения, обеспечивая поощрение гражданских и 
политических прав, а также экономических, социальных и культурных прав» 
[33]. 

Работа по созданию специализированного международного договора по 
защите прав инвалидов закончилась принятием в 2006 г. КПИ [34]. 

Согласимся с мнением А.Х. Абашидзе и В. С. Маличенко о том, что КПИ 
«не создает никаких новых прав, лишь разъясняет обязательства государств в 
отношении существующих гражданских, культурных, экономических, 
политических и социальных прав» [6, c. 34], необходимо добавить, что акты, 
принятые МОТ и ООН до сих пор не теряют уникальность и являются 
неотъемлемой частью механизма международно-правовой защиты прав 
инвалидов. 

По мнению Т.А. Лыхина в международном праве сформировался 
относительно автономный комплекс принципов и норм, закрепленный 
международных договорах по правам человека как общего, так и инвалид-
специфического характера, создающий «многоуровневый подход» (multi-track 
approach) [35, c. 9, 17].  

То есть в настоящее время существует два механизма защиты прав 
инвалидов – механизм Комитетов ООН, в рамках которого лица с 
инвалидностью могут защитить свои права исходя из контекста их нарушения; 
и второй механизм – специализированный – Комитет ООН по правам 
инвалидов. Данный механизм может быть запущен путем подачи 
индивидуальных сообщений от лиц с инвалидностью в Комитет по правам 
инвалидов, который рассматривает жалобу по существу и выносит решение, в 
рамках которого заявляет о нарушении прав и о способах их устранения. 
Однако только при условии ратификации Факультативного протокола [36] 
государством, на которое такое лицо подает жалобу о нарушении.  

В Комитете ООН по правам инвалидов с 2018 г. рассмотрено более 30 
индивидуальных сообщений, касающихся нарушения следующих прав 
инвалидов: отказ в назначении пенсии по инвалидности; депортация лиц с 
инвалидностью; жестокое обращение с инвалидов в доме социального 
назначения, право на доступ к образованию, общественному транспорту и 
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спортивно-культурному мероприятию; дискриминация по признаку 
инвалидности; прекращение трудовых отношений в связи с инвалидностью 
[37]. 

Однако не все государства стремятся ратифицировать факультативный 
протокол к КПИ, в связи с чем индивидуальные сообщения подаются в иные 
Комитеты ООН, в рамках которых заявители утверждают о нарушении их прав 
в контексте инвалидности. Проведенный анализ показал, что такого рода 
сообщения подавались в: 

1. Комитет ООН по ликвидации дискриминации в отношении женщин 
по вопросам множественной дискриминации и нарушения права на 
справедливое судебное заседание в контексте не предоставления переводчика 
для глухонемых (Т.P.F. v. Peru [38]). 

2. Комитет ООН против пыток по вопросам жестокого, 
бесчеловечного или унижающего достоинство обращение в отношении лица с 
инвалидностью в специализированное социальном учреждении (Chernakova v. 
Slovakia [39]). 

3. Комитет ООН по правам ребенка по вопросам непредоставления 
необходимой медицинской помощи, связанной с инвалидностью ребенка (Z.S. 
and A.S v. Switzerland [40]). 

4. Комитет ООН по ликвидации расовой дискриминации по вопросам 
множественной дискриминации (Benon Pjetri v. Switzerland [41]). 

5. Комитет ООН по правам человека по следующим нарушениям 
прав: а) незаконное удержание или помещение лиц с инвалидностью в 
специальные медицинские учреждения для принудительного лечения (Mr. 
Asbjörn Skjoldager v. Switzerland [42], Мухортова против Казахстана [43]); б) 
дискриминация по инвалидности (F. v. Australia [44], Pham v. Canada [45], Dixit 
v. Australia [46], Mr. Yo Han Chung v. Australia [47], Дж.Б. против Австралии 
[48], М.С.П.-Б. против Нидерландов [49]; в) доступ к медицинской помощи 
(Дафнис против Греции [50]); право на   физическую и психическую 
неприкосновенность (A.X.G. v. Canada [51], Дж.С.К.Н. против Дании [52]); 
непредоставлении надлежащей медицинской помощи, связанной с 
инвалидностью расценено Комитетом как пытки (Сулейменов против 
Казахстана [53]). 

Однако защита прав инвалидов осуществляется не только на 
универсальном уровне (в рамках ООН), но и в рамках региональных 
организаций. В рамках Содружества Независимых Государств принята 
Конвенция Содружества Независимых Государств о правах и основных 
свободах человека 1995 г. [54] (далее – Конвенция СНГ), которая не 
предусматривает специализированных норм, закрепляющих обеспечение прав и 
свобод инвалидов, лишь на общих нормах возможна защита их нарушенных 
прав. Статья 34 Конвенции СНГ предусматривает, что наблюдение за 
реализацией данного акта осуществляется Комиссией по правам человека СНГ 
в (далее – КПЧ СНГ), Положение о которой является неотъемлемой частью 
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настоящей Конвенции СНГ (дале – Положение КПЧ СНГ) [55]. Однако данная 
КПЧ СНГ существовала de jura, но de facto данный механизм не работал. Лишь 
14 октября 2022 г. Решением Совета глав государств СНГ принята новая 
редакции Положения КПЧ СНГ [55].  

Обновленное Положение КПЧ СНГ предусматривает возможность 
обращения в КПЧ СНГ государств–участников и/или физических лиц по 
вопросам возможного нарушения прав человека, если каждая из 
заинтересованных государств – участников признала для себя компетенцию 
КПЧ СНГ в отношении соответствующей категории обращений в соответствии 
со своим законодательством и направила уведомление об этом в 
Исполнительный комитет СНГ. Также в п. 15 Положения КПЧ СНГ отмечается, 
что «условия приемлемости и порядок рассмотрения таких обращений КПЧ 
СНГ определяются отдельным решением Совета глав государств СНГ» [55, п. 
15]. Однако отдельное решения о Совета глав государств СНГ отсутствует.  

Необходимо отметить, что в российской правовой доктрине 
анализировался механизм защиты прав инвалидов в рамках Европейского суда 
по правам человека на основании общих норм положений Европейской 
конвенции по правам человека [56]. Так, А.В. Деменева считает, что в случае 
возникновения нарушений прав инвалидов из-за «условий содержания под 
стражей или в иных местах лишения свободы, не приспособленные к нуждам 
инвалидов» [57, c. 86], а также из-за неадекватной, некачественной, 
несвоевременной медицинской помощи либо её отсутствия; либо по 
совокупности этих обстоятельств» [57, c. 26], можно подать жалобу на 
основании нарушения статьи 3 ЕКПЧ, касающейся запрета пыток. А по 
вопросам нарушения права на свободу и личную неприкосновенность, в 
контексте правомерности помещения лиц с инвалидностью в психиатрический 
стационар или продлением сроков содержания в нем [57, с. 22], на основании 
ст. 5 ЕКПЧ. В отношении нарушения права на справедливое судебное 
разбирательство (ст. 6 ЕКПЧ): доступ к суду и право на защиту, выражается в 
отношении инвалидов в обеспечении равных процессуальных возможностей. 
«Необходимо понимать, что средства доступности никоим образом не 
ограничиваются только лифтами и пандусами, поскольку в зависимости от 
ограничений состояния здоровья человека ему могут требоваться различные 
ассистивные меры, чтобы компенсировать эти ограничения. Адекватное 
понимание потребностей людей с инвалидностью важно для обеспечения 
принципа равенства сторон в судебном процессе и критическим образом влияет 
на возможности лица осуществлять свою защиту» [57, c. 88]. 

Также нарушения права на уважение частной и личной жизни (ст. 8 ЕКПЧ) 
в отношении людей с инвалидностью, связано с правом на вступление в брак 
или воспитания детей лиц, лишенных дееспособности [58, c. 289–290]. По 
мнению А.В. Деменева в практике ЕСПЧ присутствуют факты 
«непропорционального вмешательства в частную жизнь лиц с психическими 
заболеваниями» [57, c. 89]. Однако данное нарушение весьма дискуссионное и 
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требует детальной правовой оценки в каждом конкретном случае, в связи с 
наличием проблем «связанных с ограничением правоспособности инвалидов с 
психическими заболеваниями» [57, c. 89]. Также о нарушениях прав инвалидом 
можно заявить на основании ст. 14 ЕКПЧ [59] и Протокола № 12 к ЕКПЧ о 
недискриминации [60]. 

Таким образом, в рамках механизма СНГ и в связи с отсутствием 
специализированных норм защиты прав инвалидов, опыт обращения в 
Комитеты ООН по правам человека и в ЕСПЧ на основании общих норм 
международных договоров по правам человека может быть в дальнейшем 
использован в работе КПЧ СНГ, а также использован для толкования общих 
норм по защите прав человека через призму инвалидности. 

Необходимо отметить, что в рамках СНГ существует также механизм 
международного сотрудничества государств – участников СНГ, базирующийся 
на Соглашении о сотрудничестве в решении проблем инвалидности и 
инвалидов, 1996 г. [61] (далее – Соглашение СНГ 1996 г.). Данный документ 
направлен на профилактику инвалидности и сотрудничество в области 
основных проблем в сфере инвалидности (например, доступности среды, 
медико-социальной экспертизы и реабилитации и др.). Необходимо также 
отметить, что отдельные вопросы, связанные с обеспечением прав инвалидов и 
их защитой, урегулированы в различных актах СНГ. Так, принят Модельный 
закон «О социальной защите инвалидов», утвержденный постановлением 
Межпарламентской Ассамблеей государств – участников СНГ от 25 ноября 
2008 г. № 31-19. Согласимся с мнением, Л.Е. Можаевой, что данный закон не 
соответствует положениям КПИ в следующих аспектах: понятие «инвалид» 
сформулировано с учетом медицинского подхода, отсутствуют понятия 
«инвалидность», «дискриминация по признаку инвалидности», «абилитация» 
[62, c. 63]. Таким образом, необходимо констатировать необходимость 
обновления модельного законодательства с учетом устоявшихся 
международно-правовых стандартов, новых подходов к инвалидности и 
сложившейся практики государств – участников СНГ.  

В рамках модельного законодательства вопрос инклюзивного образования 
затронут в Модельном законе «Об инклюзивном образовании», принятом 
постановлением Межпарламентской Ассамблеи государств – участников СНГ 
от 25 ноября 2016 г. № 45-5 [63].  

По мнению Н.Н. Гашиной в СНГ имеются два основных документа 
«программно-концептуального характера для создания комплексного 
механизма защиты социальных прав населения стран СНГ» [64]: Концепция 
формирования правовых основ и механизмов реализации социального 
государства в странах содружества, принятая на Постановлением 
Межпарламентской Ассамблеи государств – участников СНГ от 31 мая 2007 г. 
№ 28-6 [65] (далее – Концепция 2007 г.) и Концепция согласованной 
социальной и демографической политики государств – участников СНГ, 
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одобренная решением Совета глав правительств СНГ от 18 октября 2011 г. 
(далее – Концепция 2011 г.) [66]. 

Согласно Концепции 2007 г. к основным приоритетам в формировании 
социального законодательства на современном этапе относится осуществление 
социальной защиты инвалидов, а к государственному социальному стандарту в 
области здравоохранения – стандарты профилактики, диагностики и лечения и 
реабилитации инвалидов (п. 1 и пп. 11.8 п. 2). В свою очередь Концепция 2011 
г. относит к приоритетам согласованной социальной и демографической 
политики в сфере социальной защиты ее развитие, включая разработку и 
осуществление специальных целевых программ по социальной защите 
инвалидов (п. 3) путем обеспечения социальной поддержки и 
совершенствования договорно-правовой базы сотрудничества в данной сфере 
(п. 4.2), а также путем повышения качества медицинской реабилитации 
инвалидов и пациентов с основными инвалидизирующими заболеваниями (п. 
4.3). 

Также в рамках Стратегии развития сотрудничества государств – 
участников СНГ в области физической культуры и спорта на 2021–2030 годы, 
утвержденной решением Совета глав правительств СНГ от 29 мая 2020 г. 
отмечено, что одной из целей данного акта является «приоритетность 
поддержки развития физической культуры и спорта среди социально 
незащищенных групп населения» [67], к такой категории относятся в том числе 
и инвалиды. 

Согласимся с мнением Н. Н. Гашиной о том, что акты СНГ (стратегии, 
концепции) «представляют собой совокупность согласованных взглядов 
государств – участников Содружества, отражающих их общее видение СНГ, 
цели и направления его развития» [64]. Однако, необходимо подчеркнуть, что 
они выступают лишь инструментом для реализации прав инвалидов.  

В Республике Беларусь правовой статус инвалидов закреплен в ч. 1 ст. 47 
Конституции Республики Беларусь, в которой гарантируется право на 
социальное обеспечение по инвалидности [68]. Также в данной статье 
Конституции указывается, что «государство проявляет особую заботу … об 
инвалидах и пожилых людях» и что «инвалидам обеспечиваются равные 
возможности для осуществления прав и свобод человека и гражданина». Также 
«государством реализуется политика социальной интеграции инвалидов, 
создания доступной среды и улучшения качества их жизни, поддержки семей с 
инвалидами» [68]. 

Согласно ст. 14 Конституции Республики Беларусь «государство 
регулирует отношения между социальными, национальными и другими 
общностями на основе принципов равенства перед законом, уважения их прав и 
интересов» [68]. А также ст. 22 Основного закона закрепляет равенство всех 
«перед законом и право без всякой дискриминации на равную защиту прав и 
законных интересов» [68]. 
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Республика Беларусь ратифицировала КПИ Законом Республики Беларусь 
от 18 октября 2016 г. № 424-З «О ратификации Конвенции о правах 
инвалидов» [69].  

Согласимся с мнением И. В. Шахновской что «с момента ратификации 
КПИ базовыми постулатами государственной политики в данной сфере 
являются проведение поощрения, защиты и обеспечения полного и равного 
осуществления всеми инвалидами всех прав человека и основных свобод, а 
также обеспечения поощрения уважения чести и достоинства инвалидов» [10, c. 
212]. 

Необходимо отметить, что в Республике Беларусь существует 
Национальный план действий по реализации в Республике Беларусь положений 
Конвенции о правах инвалидов на 2017–2025 годы, утвержденный 
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13 июня 2017 г. № 
451 [70]. Данный национальный план имеет список мероприятий, которые 
необходимо проработать государственным органам, в зависимости от их 
направлений, для реализации положений КПИ. Также для реализации КПИ 
Республикой Беларусь недавно был принят новый Закон о правах инвалидов и 
их социальной интеграции [70]. 

Согласно ст. 6 Закона «инвалиды в Республике Беларусь обладают всей 
полнотой гражданских, политических, экономических, социальных, 
культурных и других прав и свобод, закрепленных в Конституции Республики 
Беларусь, настоящем Законе, иных законодательных актах и международных 
договорах Республики Беларусь, включая право на: недискриминацию и защиту 
от дискриминации по признаку инвалидности; самостоятельный образ жизни и 
вовлеченность в общественную деятельность; реабилитацию, абилитацию; 
образование; выбор рода деятельности и трудоустройство; участие в 
политической и общественной жизни; доступную среду; индивидуальную 
мобильность; использование жестового языка инвалидами с нарушением слуха; 
медицинскую помощь, оказываемую в соответствии с законодательством о 
здравоохранении; предоставление жилого помещения в соответствии с 
жилищным законодательством; достаточный жизненный уровень и социальную 
поддержку; участие в культурной жизни, проведение досуга и отдыха, занятие 
физической культурой и спортом; защиту и безопасность в условиях 
чрезвычайных ситуаций» [71]. 

Также ч. 2 ст. 6 Закона устанавливает, что «инвалиды имеют неотъемлемое 
право на уважение человеческого достоинства независимо от состояния 
здоровья» [71]. В законе предусмотрено, что «дети-инвалиды пользуются всеми 
правами и свободами наравне с другими детьми. Во всех действиях, 
предпринимаемых в отношении детей-инвалидов, должны обеспечиваться 
наилучшие интересы ребенка» [71]. 

Однако для полной реализации прав и социальной интеграции инвалидов в 
ст. 6 Закона устанавливается, что при разработке технических нормативных 
правовых актов необходимо учитывать потребности самих инвалидов и 
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необходимость создания среды жизнедеятельности с учетом универсального 
дизайна и разумного приспособления. 

Новеллой Закона является ст. 7, которая запрещает дискриминацию по 
признаку инвалидности, включающую в себя «все формы дискриминации, в 
том числе прямую, косвенную дискриминацию, оскорбление действием, отказ в 
разумном приспособлении» [71]. Данная ст. 7 Закона предусматривает 
ситуации, когда различия, исключения или ограничения прав инвалидов не 
будет считаться дискриминацией: когда такие различия введены для 
достижения определенной законом цели в интересах национальной 
безопасности, защиты нравственности, прав и свобод других лиц, включая: 
ограничения в некоторых правах на основе гражданства (подданства) либо 
отсутствия гражданства (подданства); предоставление отдельным категориям 
граждан государственных социальных льгот, прав и гарантий, установленных 
законодательством; ограничения, обусловленные условиями труда, которые 
невозможно изменить с помощью разумного приспособления» [71]. Таким 
образом, нормы Закона, касающиеся вопросов недискриминации инвалидов, 
имеют «тест», который необходимо учитывать как при разработке норм 
законодательства, так и при принятии решений государственными органами в 
отношении лиц с инвалидностью для недопущения проявления дискриминации. 

Однако согласимся с мнением О.А. Кушнеровой о том, что Законом не 
учитываются такие формы дискриминации, «как множественная 
дискриминация, что отрицательно повлияет на особо уязвимые группы 
населения, например, девочек и женщин с инвалидностью, а также 
дискриминация по ассоциации» [72, c. 580] 

Также ст. 8 нового Закона закрепляет защиту прав, свобод и законных 
интересов инвалидов в Республике Беларусь, которая обеспечивается в 
судебном и ином порядке, установленном законодательными актами [71]. 
Однако до сих пор судебная практика по защите прав инвалидов в части 
обращения в суд из-за проявления дискриминации в отношении инвалидов 
отсутствует. 

Как отмечает А.В. Брелёва «в Беларуси доступны следующие 
внутригосударственные механизмы защиты прав людей с инвалидностью. Это 
– несудебный, или, так называемый, административный способ защиты 
(административная жалоба, то есть обращения к государственным органам и 
должностным лицам; прокурорский надзор), и судебный порядок 
(Конституционный Суд Республики Беларусь и суды общей юрисдикции)» [11].  

Как отмечалось ранее инвалидам ст. 60 Конституции Республики Беларусь 
гарантируется доступ к правосудию. Применительно к людям с инвалидностью 
закреплены нормы, содействующие им в получении доступа к правосудию. В 
частности, ст. 28 Закона Республики Беларусь от 30 декабря 2011 г. № 334-3 
«Об адвокатуре и адвокатской деятельности в Республике Беларусь» (далее – 
Закон об адвокатуре) [73] закрепляет, что оказание юридической помощи 
людям с инвалидностью (I и II группы) происходит на безвозмездной основе. 
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Так как ч. 1 ст. 28 Закона об адвокатуре предусматривает, что иным категориям 
граждан по решению коллегии адвокатов также может быть предоставлена 
бесплатная юридическая помощь, то, на наш взгляд, перечень данных услуг 
должен быть расширен, а у коллегий адвокатов должно иметься общее видение 
на то: какие услуги они предоставляют в отношении лиц с инвалидностью на 
безвозмездной основе. Так как зачастую лица, с инвалидностью в силу своих 
заболеваний не могут сами написать жалобу/иск или предстать перед судом. 
Полагаем, что ч. 1 ст. 28 Закона об адвокатуре должна включать в себя 
предоставление такой помощи в случаях, когда имеются основания полагать, 
что права и законные интересы лиц с инвалидность были нарушены. 

Белорусский законодатель также предусмотрел возможность 
освобождения по оплате государственной пошлины при обращении в суд и 
нотариат для лиц с инвалидностью. 

Также необходимо учитывать, что «вопрос защиты прав и свобод граждан 
непосредственно в Конституционном Суде Республики Беларусь требует 
решения. В.А. Брилёва в своем исследовании отмечает, что необходим переход 
от косвенного (опосредованного) обращения, то есть в порядке 
преюдициального производства, к прямому [11]. Согласно изменениям 
Конституции Республики Беларусь, принятые на республиканском 
референдуме 27 февраля 2022 г., введен прямой доступ граждан к 
конституционному правосудию. Как отмечает, Н.А. Карпович, такое обращение 
граждан существенно укрепило стандарты судебной защиты прав и свобод 
личности в национальной правовой системе [74]. В настоящее время сложно 
оценить работу данного механизма, полагаем, что он станет хорошей 
возможностью для защиты прав инвалидов. 

Однако как отмечает В.А. Брилёва «необходимо констатировать наличие 
барьеров в доступе к правосудию (ст. 13 КПИ) людей с инвалидностью и 
нарушение равенства перед законом (ст. 12 КПИ): отсутствие пандусов у 
зданий судов; возможности передвигаться по заданию суда; специального 
оборудования для лиц с нарушением слуха и речи; услуги жестового перевода 
языка предоставляются в ограниченном количестве часов в год и др.» [11, c. 
67].  

Согласимся также с тезисом о том, что «порядок реализации 
административного способа защиты прав и свобод людей с инвалидностью 
регламентируется Законом Республики Беларусь от 18 июля 2011 г. № 300-З 
«Об обращениях граждан и юридических лиц» и, также как и судебный 
порядок, сопряжен с наличием ряда барьеров на пути к реализации: доступ к 
должностным лицам государственных органов; к информации, размещаемой на 
уровне глаз физически здорового человека или на сайтах, технически не 
приспособленных адаптировать информацию для слабовидящих людей; 
неприспособленность зданий государственных органов; отсутствие в 
государственных органах лиц, владеющих языком жестов и др.» [11, c. 68]. 
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Результаты. На основании вышеизложенного можно прийти к следующим 
выводам. В настоящее время инвалиды имеют механизмы защиты как на 
международном, так и на национальном уровнях.  

На универсальном уровне сложился многоуровневый подход (multi-track 
approach). Первичным уровнем закрепления статуса инвалида в международном 
праве являются специальные международно-правовые акты в рамках ООН, а 
также общие нормы международных договоров ООН по правам человека в 
контексте проблематики инвалидности. Необходимо констатировать роль 
Замечаний общего порядка № 5 к МПЭСКП и замечаний общего порядка № 9 к 
Конвенции ООН по правам ребенка, повлиявших на формирование применения 
международных договоров по правам человека через призму защиты прав 
инвалидов. В данный уровень также входят и нормы Конвенций, принятые в 
рамках МОТ. Проведенный анализ показал, что роль МОТ не ограничивается 
лишь принятием конвенций, но и включает в себя двухканальный подход, 
выражающийся в обеспечении прав инвалидов путем создания специальных 
программ и внедрения самих лиц с инвалидностью в основные области, 
связанные с занятостью. 

Вторым уровнем международно-правового статуса инвалидов выступает 
КПИ, которая не создает новых норм, а лишь разъясняет обязательства уже 
существующих категорий прав человека через призму инвалидности. 

Также проведенный анализ позволяет сделать вывод и о том, что защита 
прав инвалидов на универсальном уровне возможна на основании общего 
механизма защиты прав человека в рамках существующей системы Комитетов 
ООН в случае нарушения их прав либо путем подачи индивидуального 
сообщения в Комитет ООН по правам инвалидов. 

В рамках проведенного исследования выявлен механизм региональной 
защиты прав инвалидов в рамках СНГ, на основании положений Конвенции 
СНГ. Однако констатируется отсутствие специальных норм, 
предусматривающих защиту прав инвалидов. Полагаем, что инвалиды 
государств – участников СНГ могут обращаться в КПЧ СНГ на основании 
общих норм Конвенции СНГ.  

В данной статье констатируется, что международное сотрудничество 
государств – участников СНГ осуществляется на основании Соглашения СНГ 
1996 г. Однако данный акт идет вразрез обязательствам государств – 
участников СНГ, ратифицировавшим КПИ, в связи с чем назрела 
необходимость совершенствования этого Соглашения СНГ 1996 г. или 
принятия нового международного договора на основании норм КПИ и 
практики обеспечения защиты прав инвалидов государств – участников СНГ. 

В Республике Беларусь защита прав инвалидов предусматривается в 
Конституции Республики Беларусь. Также Республика Беларусь 
ратифицировала КПИ в 2016 г. В 2022 г. был принят новый Закон о правах 
инвалидов и их социальной интеграции, который расширил права инвалидов, 



Eurasian Journal of International Law (EAJIL) 2023, #4  https://eajil.enu.kz 

70 Еуразия халықаралық құқық журналы (ЕАХҚЖ), 2023, №4 

при этом закрепив основу, предусмотренную в КПИ. Также в Республике 
Беларусь имеется национальный план по реализации КПИ. 

В Республике Беларусь доступен как административный, так и судебный 
способы защиты прав инвалидов. Также закрепляется ряд норм, 
содействующих осуществлению защиты прав инвалидов (например, оказание 
юридической помощи на безвозмездной основе, освобождение от уплаты 
государственной пошлины и иные). Однако существует и ряд проблем 
(барьеров), приводящих к ограничению возможностей защиты нарушенных 
прав инвалидов (например, недоступность административных зданий, сайтов, 
информации о способах защиты прав; отсутствие специального оборудования 
или переводчика и ряд иных). Полагаем, что устранение барьеров для лиц с 
инвалидностью будет способствовать полной реализации права на защиту от 
нарушений. 

Также необходимо констатировать, что лица с инвалидностью могут 
использовать не только национальный механизм защиты нарушенных прав, но 
и международный – в КПЧ СНГ на основании общих норм положений 
Конвенции СНГ. 
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